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Handleplanen er godkendt af Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 2. december 2024. 
 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 29. april 2025 at hjemtage rottebekæmpelsen. 
  

Handleplanen er efterfølgende tilpasset denne beslutning. 
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1 Lovgrundlag 
  Iflg. Bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter nr. 1336 af 22. november 2023 og 

lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11. oktober 2024 om miljøbeskyttelse, er Thisted Kommune 
forpligtet til at foretage effektiv rottebekæmpelse. 

  

 For at opnå en effektiv rottebekæmpelse er det nødvendigt med en målrettet strategi, hvilket 
også er skrevet ind i Miljøministeriets vedtagne ”Plan for fokuseret forebyggelse og bekæmpelse 
af rotter i Danmark”. Bl.a. står der, at kommunerne skal udarbejde en handleplan for 
rottebekæmpelse, der skal revideres mindst hvert 3. år. 
 

 

2 Formål med handleplanen 
Da rotter kan forårsage store bygningsskader og sprede smitte af forskellige sygdomme, hvoraf 
nogle er ret alvorlige, både til mennesker og til andre dyr, er det nødvendigt at rotter bekæmpes. 
Formålet med handleplanen er, at rottebestanden skal nedbringes til et acceptabelt niveau i 
Thisted Kommune. 
 

 

3 Målsætning 
  •  at øge fokus på forebyggelse og at gennemføre en effektiv rottebekæmpelse 
  •       at Thisted Kommune som myndighed sikrer, at serviceydelser bygger på faglighed, 

kvalitet og professionalisme for at sikre borgerne en hurtig og sikker rottebekæmpelse 

• at sikre, at såvel private som offentlige kloakledninger er tætte, således rotter ikke kan 
undslippe 

  •  at sikre, at der ikke skabes levesteder for rotter uden for kloakkerne 
  •  at reducere brugen af rottegift og indføre anvendelsen af tekniske     

bekæmpelsesmidler 
 
 

4 Tildelte ressourcer 
Thisted Kommune har i pr. 1 september 2025 hjemtaget rottebekæmpelse. Det er derfor Park og 
Vejs uddannede rottebekæmpere, der varetager rottebekæmpelsen i Thisted Kommune. I 
bekæmpelsen bruges indberetningsprogrammet GeoEnviron fra firmaet Geokon A/S. 
Programmet kan tilgås fra kommunens hjemmeside og fra Borger.dk, hvor borgerne selv kan 
anmelde rotteforekomster. 
 

Thisted Kommune har i medfør af miljøbeskyttelsesloven og bekendtgørelse om bekæmpelse af 
rotter vedtaget at opkræve et gebyr for rottebekæmpelse. Jf. bekendtgørelsens §52 stk. 2 
pålægges gebyret samtlige faste ejendomme i kommunen og opkræves på baggrund af 
ejendommens areal som oplyst i Bygnings- og boligregistret (BBR) den 1. januar i året forud for 
det år, som opkrævningen dækker. 

 

 

5 Indsatsområder 
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Information til borgere og virksomheder om: 
  •  Pligten til at anmelde rotter 
  •  Nødvendigheden af vedligeholdelse og oprydning på ejendomme 
  

Reducering af giftforbruget. 
 
Større anvendelse af giftfri fælder. 
 
Opsætning og vedligehold af rottespærrer ved byggemodning samt ved skoler, plejehjem, 
daginstitutioner og hospital. Dette gælder både for private og offentlige institutioner. 
 
Ved udbud af rottebekæmpelse at sikre, at borgerne får den bedst mulige og mest effektive 
rottebekæmpelse. 
 
På baggrund af de digitaliserede data registreres det, hvor rotteforekomster findes og vi har 
dermed mulighed for fortløbende at målrette bekæmpelsesindsatsen. 
 
At bidrage med råd og vejledning, særligt med hensyn til rottesikrede affaldsforhold og 
minimering af mulige levesteder på offentlige arealer. 
 
Løbende optimering af den digitale selvbetjeningsløsning. 
 
Løbende opdatering af orientering om rotter på kommunens hjemmeside.   
 
Udarbejdelse af pjecer med gode råd til at forhindre rotter. Pjecerne kan findes på kommunens 
hjemmeside og udleveres af rottebekæmperne, til borgere. 

 
Temamøder, ERFA-grupper og efteruddannelse: 

 •  Deltagelse i ERFA-gruppemøder med andre kommuner 
  •       Deltagelse i ERFA-gruppemøder og kurser i programmet til indberetning 

• Deltagelse i Miljøstyrelsens INFO-møder om forebyggelse og bekæmpelse af rotter 
• Erhvervelse/opdatering af autorisationsbevis som rottebekæmper 

 
 

6 Bekæmpelse 
Thisted Kommune foretager rottebekæmpelse jfr. Rottebekendtgørelsen. Tidsrummet fra 
modtagelse af anmeldelse om rotteforekomst til 1. besøg er dog nedsat fra 7 til højest 3 
hverdage.  
 

Ved forekomst af rotter indendørs i beboelser, på fødevarevirksomheder og indendørs i 
bygninger på tilsynspligtige ejendomme, hvor rotters tilstedeværelse udgør en særlig  

sundhedsmæssig risiko, undersøges anmeldelsen og bekæmpelse iværksættes uden ugrundet 
ophold. Dette gælder også weekender og helligdage. 
 

Thisted Kommune tillader privat bekæmpelse af rotter uden begrænsning, men under 
hensyntagen til gældende regler om autorisation m.v. Privat bekæmpelse af rotter skal følge 
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kommunens handleplan.  

Er der iværksat privat bekæmpelse, skal kommunen ikke iværksætte bekæmpelse. 

 

Ved første besøg med kommunal bekæmpelse skal ejer, lejer eller dennes repræsentant være til 
stede med henblik på oplysninger om behov for rottesikring og renholdelse samt eventuel 
giftudlægning og andre foranstaltninger til forebyggelse og bekæmpelse af rotter.  

Alle tilsynspligtige ejendomme, dvs. erhvervsejendomme med dyrehold, primærproduktion af 
fødevarer og foder til dyr, opbevaring af foderstoffer til dyr eller opbevaring af planteprodukter, 
som efterfølgende anvendes til produktion af fødevarer til mennesker, skal undersøges for rotter 
en gang om året i perioden oktober til og med februar.  
 
 

7 Resistens og giftfri bekæmpelse 
Hvis en rotte udviser resistens betyder det i praksis, at det er svært eller umuligt at bekæmpe 
den pågældende rotte med den givne antikoagulant (gift). 

 

For at mindske risikoen for udvikling af resistens, skal der ved bekæmpelse af rotter med 
kemiske midler (antikoagulanter) altid anvendes antikoagulanter med det svageste aktivstof 
først. I det hele taget bør bekæmpelse med gift ikke være en automatreaktion – man bør altid 
overveje, om giftfri metoder kan anvendes med et lige så godt resultat.  

 

 

8 Kloakblokke og rottespærrer 
Ved påtænkte større reparationer af Thy Spildevand/Thy Forsyning A/S’s kloaknet, skal der 
hænges giftblokke i brønde ca. 2-3 uger før arbejdet påbegyndes. Kommunen ophænger 
giftblokkene efter anmodning. 

Alternativt kan der opsættes kloakfælder (dræberfælder). Forsyningsvirksomheden vurderer selv, 
om evt. kloakfælder skal forblive ved endt reparation af kloaknettet. 

 

Ved byggemodning af skoler, plejehjem, daginstitutioner, hospitaler og parcelhusområder, 
opsættes rottespærrer på kloakledninger, der fører ind til de pågældende områder. 
Opsætningen betinges af grundejers tilladelse og at det er teknisk muligt. 

 

I forbindelse med overtagelse af ledningsnettet afgør forsyningsvirksomheden, om rottespærren 
skal forblive efter byggemodningen er tilendebragt. 

 

Der etableres rottespærrer ved alle nye skoler, plejehjem, daginstitutioner og hospitaler, hvor 
det er teknisk muligt og grundejer tillader det. 

 

 

I forbindelse med opsætning af rottespærrer sikres, at kloakledningen opstrøms er fri for rotter. 

Efterfølgende omkostninger til vedligeholdelse afholdes af kommunen. 
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Der vil være fokus på øget samarbejde med Thy Spildevand/Thy Forsyning A/S for at forebygge 
rotteforekomster i forbindelse med kloakarbejder, og i specifikke områder, hvor antallet af 
anmeldelser vurderes at være unormalt høje. 

 

 

9 Tilsyn 
Den administrative rottebekæmpelse foretager stikprøvekontrol af R1 og R2-autoriserede 
personer med henblik på at sikre, at de anvendte bekæmpelsesmetoder er i overensstemmelse 
med den til enhver tid gældende lovgivning, herunder at der ikke er alvorlige fejl og mangler med 
hensyn til krav om rottesikring og renholdelse. Tilsynet omfatter også indberetningen af 
lovgivningsmæssige registreringskrav. 

 

 

10 Resultater 
 •  Hurtigere nedkæmpelse af rotteforekomster 
  •       Borgeres vedligeholdelse og rottesikring af ejendomme forbedres 

 •  Mindre giftanvendelse 
  •       Færre sekundære forgiftninger af rovfugle, ugler og rovpattedyr 

 •  Hindre rotter i at bevæge sig op i bygninger via kloaknettet 

 •  Forebyggelse af rotteforekomster i forbindelse med kloakarbejde 

 
 

11 Tidsplan 
Thisted Kommune laver hvert forår og efterår en kampagne omkring et aktuelt tema, hvor 
kommunen annoncerer 2 gange i lokalaviser, på kommunens hjemmeside og facebook-side.  

Kampagnernes formål er at minde borgerne om, at de har pligt til at anmelde eventuelle 
rotteforekomster til kommunen. 

I kampagnen oplyses borgerne også om, at rottebekæmpelsesfirmaet kører tilsynskampagner, jf. 
bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter § 8. 

 

Der sker en løbende evaluering af, om det er teknisk muligt med opsætning af rottespærrer på 
kommunale og private institutioner. Rottespærrer monteres løbende ved udvidelse af 
kommunale institutioner. Rottespærrer monteres løbende ved kommunale udstykninger. 

 

Handleplanen evalueres og justeres minimum hvert 3. år. 


